ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

Publique-se

~ REQUERIMENTO Número6O Ix ( 4 ,I) AC
JO /)2./ o~

~SecrelárlOl..daMesa

D PERGUNTA Número Ix (

Assunto: ApoiosfinanceirosàsPME

Destinatário: MinistériodaEconomiae Inovação

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

No passadodia 18 de Novembrode 2008a Comissãode AssuntosEconómicosInovaçãoe

DesenvolvimentoRegionalrealizoua audiçãoaoMinistrodaEconomiae Inovaçãoparaa discussão

doOrçamentodoEstadopara2009.

Noâmbitodestaaudiçãoo Ministroapresentouumgráficocomparativodosanos2004e 2008relativo

aos"incentivospaqosàs PME",cujosvaloreseram404e 3 961milhõesdeeuros,respectivamente.

Questionadosobrea composiçãode taisapoios,o Ministroda Economianãoesclareceucabalmente,

tendo porém permitido interpretarque nos apoios referentesa 2008 estavam contabilizadasa

totalidadedos montantesdas três linhasde créditodireccionadaspara as PME, inclusivea "PME

Investe11I",queaindanãoabriu.

Assime faceà gravidadedetalassumpçãoosdeputadossignatáriosrequeremaoGoverno,através

doSr.Ministroda Economiae Inovaçãoe aoabrigodasdisposiçõesconstitucionaise regimentais

aplicáveisasseguintesinformações.

1. ComposiçãodasajudasefectivamentepagasàsPMEnosanos2004,2005,2006,2007e 2008,

detalhandoas verbascomunitárias,os apoiosnacionais,os juros bonificadose outras

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

componentesrelevantes.

PaláciodeSãoBento,03deDezembrode2008.

Deputado(a)s:

J
}

(~OD'11 ~ A~0

li ,w.\.i,,;. AQ""",'b..\\.tu"'1w1